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Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na problematiku konstrukce obchodování s lidmi v České

republice. Pracuje s předpokladem, že obchod s lidmi není objektivní problém, který lze

přesně kvantifikovat a popsat, ale že zde existují určitá diskurzivní témata, skrze která je

toto téma konstruováno. Je to především obchod s lidmi jako organizovaný zločin,

obchod s lidmi jako migrace, obchod s lidmi jako prostituce a obchod s lidmi jako

nucená práce. Hlavní aktéři v této problematice pak využívají jednotlivých typů

sekuritizace, skrze které obchod s lidmi prezentují. Nápomocné mi bylo i rozdělení

sekuritizačních přístupů, které popsala Claudia Aradau, a to na tzv. politiku soucitu a

politiku rizika. Práce se ptá na otázky, kdo jsou hlavní aktéři této sekuritizace a jakým

způsobem k ní dochází a skrze jaká diskurzivní témata. Konstrukce tématu je zkoumána

diskurzivní analýzou. Nejdůležitějším zdrojem informací jsou oficiální dokumenty

hlavních aktérů a dále jejich vzájemná interakce, která téma také velmi výrazným

způsobem rámuje. Zajímavý je i rozkol mezi diskurzem a praxí u jednotlivých aktérů,

který vychází z odlišných diskurzivních typů. Závěr práce se ptá, zda by se v

problematice obchodu s lidmi nemělo jít spíše cestou desekuritizace.

Abstract
This thesis deals with the construction of human trafficking in the Czech Republic. It

presumes that human trafficking is not an objective problem that can be accurately

quantified and described, but that there are discourse types which are used by actors to

frame the topic. I have identified four discourse types: human trafficking as organized

crime, human trafficking as migration, human trafficking as prostitution and human

trafficking as forced labour. The main actors in this field use the various types of

securitization to present the theme of human trafficking. I also use the securitization

approach described by Claudia Aradau, like is politics of pity and politics of risk. This

thesis asks questions, who are the main actors in this securitization process and how do

they create it and which discourse topics do they use. The construction of human

trafficking is examined by discursive analysis. The most important source of

information is the official documents of the main actors and their interaction that frames

the topic. Interesting is also clash between discourse and practice, which comes out of

different discursive types. The last chapter asks whether the desecuritization would not

be good way to follow.
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Tato diplomová práce se bude zabývat otázkou „Jakým způsobem je obchod s

lidmi v České republice konstruován“. Další podotázky se budou ptát „Kdo jsou hlavní

aktéři této konstrukce“, „Jak je k této problematice přistupováno jednotlivými aktéry“

„Jestli tyto přístupy ovlivňují politické výstupy“.

Výzkum se bude zakládat na předpokladu, že bezpečnostní hrozba není

jednoduše jedna daná pravda, která má být odhalena a studována, ale že je naopak

produktem sociální a politické praxe. Práce bude zkoumat obchod s lidmi v ČR skrze

teorii sekuritizace. Na sekuritizační proces zkoumaného tématu bude pohlíženo skrze

přístup Claudie Aradau, která rozlišuje dva hlavní koncepty, jak může být na proces

sekuritizace tématu obchodování s lidmi nahlíženo. Prvním z nich je tzv. politika rizika,

která považuje obchodované osoby za hrozbu státu a reaguje na ně skrze tzv. risk

management, tento přístup se snaží konat preventivní opatření proti určitým abstraktním

faktorům, které mohou způsobit nechtěné chování. Tento přístup se také snaží odhalit

skupiny, které jsou nejvíce náchylné, aby se staly obětí obchodu s lidmi. Druhým

přístupem je tzv. politika soucitu, která je charakterizována humanitárním diskurzem,

který pohlíží na obchodovaného člověka jako na oběť, které byly upřeny základní lidská

práva. Tento přístup se snaží narušit sekuritizační proces, který by obchodované lidi

stavil do pozice nelegálních migrantů nebo kriminálníků. Tyto dva přístupy se ve

skutečnosti dost často prolínají, Cladia Aradau to nazývá schizofrenní identifikací.

Ke sběru dat pro daný výzkum budou sloužit především výstupy z Ministerstva

vnitra ČR a jiné další vládní dokumenty, které se obchodu s lidmi věnují a dále výstupy

orgánů činných v trestním řízení. Stejně tak budou analyzovány aktivity neziskových

organizací, které se v České republice zabývají problematikou obchodu s lidmi, je to

především LaStrada Česká republika nebo česká pobočka Mezinárodní organizace pro

migraci. Hlavní metodou zpracování dat bude diskurzivní analýza, kde se budu

soustředit především na vztah mezi jednotlivými aktéry a jejich vzájemné ovlivňování a

vytváření sociální reality.

Tato práce má za cíl ukázat, že zde není pouze jedna objektivní definice toho, co

považujeme za zločinné jednání a že určení toho co je zločin, je ve skutečnosti politický

akt.

Institut politologických studií
Teze diplomové práce
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

ILO - International Labour Organization

IOM – International organization for migration - Mezinárodní organizace promigraci

MKS – Mezirezortní koordinační skupina

MPŘ – Mezirezortní připomínkové řízení

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MS – Ministerstvo spravedlnosti

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV – Ministerstvo vnitra

NCOZ – Národní centrála proti organizovanému zločinu

OBPPK – Odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality

OČTŘ – Orgány činné v trestním řízení

TZ – Trestní zákoník

UN – United Nations

UNODC - United Nations Office on Drugs and Crime

ÚOOZ – Útvar pro odhalování organizovaného zločinu
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Úvod

Problematice obchodování s lidmi je v českém prostředí věnována poměrně vysoká

pozornost, a to i přes fakt, že se je označována za latentní problém, kde je velmi obtížné

odhadnout, jaký je jeho reálný rozsah. Většina institucí a to ať českých či mezinárodních se

snaží tento druh zločinu popsat ve svých pravidelných reportech a zprávách, které jsou

založené na statistikách, odhalených případech či zkušeností z práce v prostředí, kde

k obchodu s lidmi dochází. Tato data ve většině případů získávají od policie nebo

neziskových organizací, které působí v rámci této problematiky. Tyto výstupy se snaží o

kvantifikované vysvětlení problematiky v jeho reálnosti, o přesné popsaní objektivního, až

hmatatelného problému, který jde vysvětlit a je možné nalézt jeho příčiny, vidět jeho následky

a potažmo ho vyřešit.

Když se však na tuto problematiku podíváme z jiné strany, než je pouze statistika a

kriminalistické spisy, zjistíme, že zde existují rozdílné diskurzy, které jsou o této

problematice vedeny. Termín obchodování s lidmi je ve většině případů označován za jednu

z činností organizovaného zločinu, a proto je také vyjmenován jako jedna z hrozeb v poslední

bezpečnostní strategii. Na druhou stranu migrační vlna vyvolaná složitou mezinárodní ale i

sociální situací přispěla k dalšímu zájmu o problematiku obchodování s lidmi jako oblasti,

která je s migrací úzce spojena. Pokud bychom se však podívali do minulosti, zjistili bychom,

že se na obchod s lidmi dlouho pohlíželo jako na problém, který se vyskytuje hlavně v oblasti

sexbyznysu. Tento pohled se však v současnosti proměňuje a tento přístup je pomalu

vyměňován za problematiku pracovního vykořisťování, které je velmi často řešeno skrze

nástroje, které slouží pro odhalování porušování pracovních podmínek. Všechny tyto čtyři

přístupy však existují naráz a vzájemně se překrývají a doplňují. Tato práce si vytyčila za cíl

snahu porozumět tomu, jak je téma obchodování s lidmi v České republice konstruováno a to

skrze tyto čtyři typy sekuritizace.

Tato práce tedy bude pracovat s předpokladem, že problematika obchodování s lidmi

není objektivní problém, který má řešení. Nebudu se tedy zajímat tolik o tvrdá data, která

vypovídají o jednotlivých operujících osobách a skupinách na území ČR nebo o zemi původu

obchodovaných osob, nebudu ani popisovat jejich modus operandi. Naopak si položím

kritické otázky, které se budou zajímat o to, kdo toto téma sekuritizuje v České republice a

jakým způsobem. Budu se tedy ptát na konstrukci obchodování s lidmi jako určitého

„fenoménu“. Hlavním úkolem této práce bude analyzovat diskurz a praxi jednotlivých aktérů,

kteří se v rámci konstrukce tématu obchodování s lidmi v ČR pohybují. Nejprve se tedy budu
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ptát, kdo jsou tito aktéři, jakým způsobem sekuritizaci provádí a dále z jakých důvodů. Zprvu


[…]


jako organizovaný zločin, který konstruuje obchod s lidmi jako hrozbu. Pod touto úrovní

probíhá i diskurz sexuálního vykořisťování a nucené práce, který se v průběhu posledních let

značně proměnil a nucená práce se stává dominantnější. Vedle toho můžeme pozorovat i sílící

tendenci sekuritizace obchodu s lidmi jako problém migrace, který je ovlivněný mezinárodní

situací, ale možná i pomalým upozaďováním diskurzivního tématu organizovaného zločinu a

zároveň sílícího tématu nucené práce, díky které se zvyšuje i důležitost MPSV, která má tuto

problematiku na starosti a je tedy přirozené, že využívá pouze diskurzu nucené práce. Dalším

důležitým státním aktérem je Policie ČR, která obchod s lidmi prezentuje také výrazně skrze

diskurz organizovaného zločinu a to především skrze své oficiální reporty, zde však dochází

k rozporu mezi diskurzem a praxí, který vypovídá spíše o slábnutí této tendence. U těchto

institucí můžeme také konstatovat, že používají k sekuritizaci tématu politiku rizika, která se

soustředí spíše na represivní nástroje a konstruuje problém jako hrozbu společnosti. OČTŘ se

prioritně snaží potrestat viníka, zločince, popřípadě odhalit celou zločineckou skupinu, proto

jsou také všechny benefity, které vyplívají z účasti v Programu na podporu obětem

podmíněny spoluprací s orgány činných v trestním řízení. Na druhou stranu neziskové

organizace se soustředí především na oběť jako takovou a na znovuzískání jejich práv. Mezi

nejvýznamnější neziskové organizace patří La Strada ČR. Neziskové organizace na problém

nahlíží více z lidskoprávního pohledu, a zajímají se o jedince, kterému se stala újma.

Hlavními diskurzy jsou zde prostituce a nucená práce, a naopak se snaží vyhnout sekuritizaci

obchodu s lidmi jako organizovaného zločinu. Tento humanitární přístup zapříčiňuje, že je

z jejich strany k identifikaci obětí přistupováno šířeji než od státních institucí. Nástroje risk

53

managementu však využívají i neziskové organizace a především v jejich preventivní práci,

která je z velké části postavena na typologizaci pravděpodobných obětí.

Další důležitá část práce je analýza jejich spolupráce a vzájemná interakce, která

následně téma utváří. Institucionálně je vysvětlena skrze MKS, která je velmi dobrým

nástrojem pro společné řešení tohoto problému a vzájemnou výměnu informací a nápadů mezi

jednotlivými aktéry. Jako další krok byly analyzovány výstupy jednotlivých aktérů, které jsou

v rámci MKS sbírány a následně prezentovány v každoročních zprávách a dále

v pravidelných strategických dokumentech, které vydává MV. Tyto dokumenty byly vybrány

jako nejdůležitější výstup celého procesu a hlavní nástroj v rámci konstrukce tématu

obchodování s lidmi a byla na ně soustředěna největší pozornost. Analýza vývoje těchto

dokumentů ukázala, že se jednotlivá diskurzivní témata mění a to především z obchodu

s lidmi jako sexuální vykořisťování na vykořisťování pracovní.

Vedle obsahu jednotlivých výstupů je také velmi důležitá analýza celého procesu, tedy

jak jsou tyto dokumenty tvořeny. V případě poslední strategie se jako důležitý aktér ukázalo

MPSV, které mělo v rámci mezirezortního připomínkového řízení nejvíce zásadních

připomínek, stejně tak jako v případě strategie předešlé. Celý proces pak ukázal, že vedle

MPŘ zde existuje mnohem více vyjednávajících platforem mezi jednotlivými aktéry.

Konečný dokument je ve výsledku výstup určitého konsenzu mezi jednotlivými aktéry.

Předposlední kapitola se zaobírá rozporem mezi diskurzem a praxí, který vychází

z jednotlivých diskurzivních sekuritizačních typů, které mohou za rozdílný přístup

k identifikaci. Tento rozpor pak ústí do otázky, jestli by v rámci této problematiky spíše

nepřispělo vydat se na cestu desekuritizace, která by pomohla soustředit se na nové cíle

v rámci řešení tohoto problému.

Na základě poznatků, které prezentovala tato práce, je možné sestavit obraz

konstruované reality problematiky obchodování s lidmi v ČR ve své komplexnosti. Na

základě podaných informací je poměrně jasně viditelné, že tato realita je zastoupena

jednotlivými aktéry, kteří spolu navzájem interagují a ve výsledku tak samotnou realitu tohoto

tématu sami vytvářejí.
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Summary

The purpose of this thesis was to present the main actors in the construction of human

trafficking in the Czech Republic, examined the role which they played in this process and

analysed what types of discourse they used to securitise topic of human trafficking in the

Czech Republic. I have chosen this topic, because I wanted to show that the issue of human

trafficking is not an objective problem, but that it is constructed through certain discursive

types that frame the topic in some way. The thesis is composed of seven chapters. The first

described the legislative context that exists in the Czech Republic. The topic of human

trafficking is firmly bound in the legislative context, and therefore it is important to know it.

Another chapter focused on the theoretical and methodological concept of the thesis. It

introduced the concept of risk management governmentality and theory of securitization,

which was crucial for my thesis. In this chapter I also introduced the approach of Claudie

Aradau who examined the construction of human trafficking by two types of securitization,

such as politics of risk and politics of pity. Empirical part focused on the description of the

main actors, their role which they had in the securitization process and what type of discourse

they used in this securitization process. The next chapter focused on the interaction among

actors at the institutional level. Another part showed the development of discourse through

official documents and then examined the discourse during the creation of these documents.

Different types of discourse used by different actors caused that there are differences between

the official discourse and real-life practice. The last chapter works with the idea that

desecuritization of the topic of human trafficking in the Czech Republic could lead to more

efficient solutions of this issue.
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