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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce si klade za cíl zjistit, jakým způsobem je v českém prostředí konstruován
problém obchodu s lidmi. Autorka se hlásí k inspiraci pařížskou školou sekuritizační
literatury a explicitně se snaží čerpat z práce Clauide Aradau, ze které si bere
koncepty politiky soucitu a politiky rizika, jako dva způsoby vnímání obchodu
s lidmi. Sama pak navrhuje čtyři diskurzivní kategorie a) organizovaný zločin, b)
migrace, c) prostituce a d) nucená práce, ve kterých je obchod s lidmi vnímán. Jádro
teoretická části posuzované práce je poměrně zdařilé a lze v něm dohledat vhodný
analytický rámec. Dohledání je ovšem nutnou podmínkou, protože teoretická část
také obsahuje řadu nejasně souvisejících pasáží, jejichž význam není jasný.
Navazující empirická část pak bohužel jen velmi vzdáleně souvisí s částí teoretickou
a rozhodně nenaplňuje ambici zkoumat konstrukci vnímání obchodu lidmi v ČR
skrze diskurzivní analýzu. Místu diskurzu se totiž empirická část věnuje popisu
institucí nějakým způsobem relevantních pro obchod s lidmi. Práce tak spíše než
diskurzivní analýzu představuje popis prostředí.

Vedlejší kritéria:

Zdroje, ze kterých práce čerpá, jsou relativně bohaté. Zasazení do kontextu existující
literatury ovšem pokulhává. Rovněž tak rétorika výzkumu. Dobře nepůsobí chyba
hned v první větě práce ani špatné odcitování monografie Claudie Aradau, která je
stěžejní pro teoretický rámec práce.

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce je spíše podprůměrná. Slibuje diskurzivní analýzu, ale reálně ji
neprovádí. S určitými výhradami ji ovšem lze doporučit k obhajobě.

Výsledná známka: dobře
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